
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 

 
OGGETTO: 
APPALTO PER SERVIZIO FORNITURA MENSA SCUOLA DELL'IN FANZIA 
E PRIMARIA PRESSO IL COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA - ANNO 
SCOLASTICO 2013/2014. LINEE D'INDIRIZZO.           
 
 
L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di giugno alle ore ventidue e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che in data 17 maggio 2010 i Sindaci dei Comuni di Sillavengo e Casaleggio 
Novara, sulla base di apposite deliberazioni delle giunte comunali dei entrambi i Comuni 
interessati,  hanno sottoscritto un accordo tra pubbliche amministrazioni al fine di dare avvio ad un 
unico appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione per le scuole di entrambi i Comuni, il cui 
testo si trascrive di seguito: 
“..I Comuni di Sillavengo e Casaleggio Novara concordano, ai sensi dell’art. 15 della legge 
7.8.1990 n. 142, di  effettuare una unica gara d’appalto, con procedura aperta ai sensi degli artt. 3 
comma 37 e 55 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006,  per l’affidamento dei servizi di ristorazione 
scolastica per le scuola dell’infanzia  e primaria dei Comuni di Sillavengo e Casaleggio Novara per 
il periodo scolastico 2010/2011,  2011/2012 e 2012/2013. 
 Il Comune di Sillavengo è individuato quale Comune capofila incaricato di esperire tutte le 
procedure d’appalto per l’indizione della gara e l’affidamento del servizio. 
 Il bando di gara dovrà prevedere che la ditta appaltatrice provvederà a fatturare comunque 
in modo distinto i servizi di refezione scolastica prestati per entrambi i Comuni, sulla base dei 
rendiconti relativi ai pasti effettivamente forniti agli utenti delle scuole dei due Comuni. 
 Successivamente all’appalto i rapporti con la ditta affidataria del servizio potranno essere 
tenuti disgiuntamente da parte di entrambi i comuni in base alle esigenze di ciascuno. 
I l bando di gara, nel caso prevedesse la possibilità di recedere dallo stesso anticipatamente 
alla scadenza, dovrà stabilire che tale diritto potrà essere esercitato solamente con il consenso di 
entrambi i Comuni…” 
 Considerato che, a seguito di procedura ad evidenza pubblica l’appalto di cui trattasi, con 
determina n. 72 del 23.7.2010 è stato aggiudicato alla ditta G.M.I. s.r.l. con sede a Bollengo (TO); 
 Dato atto che, a conclusione della validità dell’ accordo sottoscritto in data 17 maggio 2010, 
i Sindaci dei due Comuni interessati ritengono che non sussistano più le condizioni per 
sottoscrivere un nuovo accordo; 
 Considerato infatti che la programmazione scolastica per i prossimi anni presenta un 
quadro di assoluta incertezza in merito al mantenimento della attuale situazione che è stata presa 
a riferimento per la organizzazione del servizio di ristorazione scolastica nell’anno 2010; 
 Considerato inoltre che nel prossimo anno presso il Comune di Sillavengo si svolgeranno le 
consultazioni elettorali per la nomina del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale, per cui il 
Comune di Sillavengo non ritiene opportuno impegnare la futura amministrazione con scelte 
vincolanti che producano efficacia per buona parte del nuovo mandato amministrativo; 
 Dato atto che il servizio di refezione scolastica negli ultimi anni è stato svolto in modo 
soddisfacente e positivamente valutato dalla amministrazione comunale e dagli utenti e dalle 
relative famiglie; 
 Ravvisata la opportunità, per le ragioni indicate in precedenza, di prevedere una gestione 
autonoma del servizio attivata dal singolo comune, limitandola tuttavia ad una solo anno 
scolastico, affidandone il servizio, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 in 
considerazione del modesto importo,  alla stessa ditta che ha garantito il servizio negli ultimi tre 
anni, previa consultazione della suddetta ditta al fine di acquisire la conferma delle condizioni 
contrattuali vigenti sia in termini economici che organizzativi; 
 Dato atto che, per le caratteristiche e modalità di svolgimento del servizio, lo stesso non 
può essere reperibile tramite centrali di committenza o mercato elettronico delle forniture di beni e 
servizi; 
 Visto l' art. 5-ter del D.L. 26.4.2013 n. 43 convertito in legge 24.6.2013 n. 71  (pubblicato 
sulla G.U. del 25.6.2015).che ha prorogato al 31 dicembre 2013 l’efficacia dell’ art. 33 comma 3 bis 
del D. Lgs. n. 163/2006; 
 Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 Ad unanimità dei voti espressi per alzata di voti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di esprimere la volontà di non confermare, per i prossimi anni scolastici, l’accordo  
sottoscritto in data 17 maggio 2010 tra i Sindaci dei Comuni di Sillavengo e Casaleggio 



Novara, per  dare avvio ad un unico appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione 
per le scuole di entrambi i Comuni, la cui scadenza è prevista in corrispondenza con la 
conclusione dell’anno scolastico 2012 – 2013. 
 

2. Di richiamare in proposito, a giustificazione di tali valutazioni, le motivazione analiticamente 
indicate in premessa, che espressamente si confermano e si approvano. 
 

 
3. Di fornire conseguentemente al responsabile del servizio le seguenti linee di indirizzo: 

○ Sia prevista una gestione autonoma del servizio di ristorazione scolastica attivata dal 
singolo comune, limitandola tuttavia ad una solo anno scolastico ed affidandone il 
servizio, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 in considerazione del 
modesto importo,  alla stessa ditta che ha garantito il servizio negli ultimi tre anni, 
previa consultazione della suddetta ditta al fine di acquisire la conferma delle 
condizioni contrattuali vigenti sia in termini economici che organizzativi. 
 

4. di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
seguibile 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 28.06.2013                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 25.07.2013 

 
Li, 25.07.2013                                                 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  25.07.2013 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 28.06.2013                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 28.06.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


